Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO Nº: _______/2024/GABV/MC.

Considerando que o teto da sala de aula da Escola
Ester Soares da Purificação desabou no dia 21 de
abril de 2023 e que já fez 01(um) ano desde o
ocorrido;
Considerando que a escola foi interditada pela
Defesa Civil, desta forma, a Secretaria de Educação,
em parceria com a comunidade e como os pais de
alunos realocaram a Escola para uma casa alugada
na própria comunidade;
Considerando que as salas de aulas são pequenas
para atender as necessidades dos alunos;
Requer a secretária municipal de educação,
senhora Maria Daniela Sartório Marinho, e ao
secretário municipal de Infraestrutura, senhor
Fabiano Mezadri, informações de quando iniciará a
reforma da Escola Ester Soares da Purificação na
comunidade de Parati.
Esta é uma demanda da própria comunidade.

Considerando que o teto da sala de aula da Escola Ester Soares da Purificação
desabou no dia 21 de abril de 2023 e que já fez 01(um) ano desde o ocorrido;
Considerando que a escola foi interditada pela Defesa Civil, desta forma, a Secretaria
de Educação, em parceria com a comunidade e como os pais de alunos realocaram a
Escola para uma casa alugada na própria comunidade;
Considerando que as salas de aulas são pequenas para atender as necessidades dos
alunos;
A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições legais,
requer à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, que a secretária
municipal de educação, senhora Maria Daniela Sartório Marinho, e ao
secretário municipal de Infraestrutura, senhor Fabiano Mezadri, informações de
quando iniciará a reforma da Escola Ester Soares da Purificação na comunidade
de Parati.
Portanto, importante se faz a resposta da Secretaria Municipal de Educação
juntamente com a Secretaria Municipal de Infraestrutura, diante da pergunta acima,
para satisfazer as necessidades e prioridades da população.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 22 de abril de 2024.

Angela Márcia Cypriano Assad
Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T16:56:42-0300